
Balance General

Código ValorDescripción cuenta
1
11
1101
110101
110102
110103
110104
110105
110106
110107
110108
110199
1102
1103
12
1201
120199
1202
120299
13
1301
1302
1303
1304
1305
1399

Activo
Inversiones
Financieras
Renta fija tipo I a valor razonable
Renta fija tipo I a costo amortizado
Renta fija tipo II a valor razonable
Renta fija tipo II a costo amortizado
Renta fija tipo III a valor razonable
Renta fija internacional a valor razonable
Renta fija internacional a costo amortizado
Renta variable a valor razonable
Deterioro acum. Inver. Financieras
Caja y bancos
Activos fijos
Deudores por primas
Primas por cobrar
Provisión (crédito)
Primas documentadas
Provisiones (crédito)
Deudores por reaseguros y coaseguros
Primas por cobrar reaseguros aceptados
Deudores por siniestros de reaseguros cedidos
Primas por cobrar coaseguros aceptados
Deudores por siniestros de coaseguros cedidos
Recuperaciones de siniestros avisados por reaseguros cedidos
Provisiones (crédito)

82.256.292,12
65.071.892,27
50.411.905,33

0,00
21.160.228,67

0,00
8.714.451,06

0,00
0,00
0,00

20.781.177,73
-243.952,13

1.277.693,45
13.382.293,49
7.153.159,43
7.146.733,12

-55.492,45
6.426,31
-407,14

2.592.021,99
0,00

991.605,71
523.179,44

0,00
1.077.236,84

0,00

Al 30/11/2019



Código ValorDescripción cuenta
14
1401
1402
140202
140299
1403
2
21
2101
210101
210102
210103
2102
210201
210202
210203
2103
210301
210302
210303
210304
210305
2104
210401
210402
2105
210501
210502
2106
22
2201
2202
2203
2204
23
2301
2302
24
2401
2402
25
2501
2502
2504
2590
259001
259002
259003
259004
259005

Otros activos
Deudas del fisco
Deudores varios
Deudores relacionados
Provisión (crédito)
Diferidos
Pasivos
Reservas técnicas
Reservas de riesgo en curso 
Primas no devengadas
Riesgos no expirados
Especiales de reaseguros
Reservas de seguros de vida
Reservas matemáticas vida individual
Reservas de vida en grupo y coberturas adicionales
Otras reservas de seguros de vida-ahorro
Reservas para obligaciones de siniestros pendientes
Siniestros liquidados por pagar vida y generales
Siniestros por liquidar  vida y generales
Reserva y siniestros ocurridos y no reportados vida y generales
Seguros vencidos de vida
Dividendos acumulados pólizas de vida
Reservas desviación de siniestralidad y catastróficos
Reservas catastróficas
Desviación de siniestralidad
Reservas de estabilización 
Para ramos nuevos
Para ramos existentes
Otras reservas
Reaseguros y coaseguros cedidos
Primas por pagar reaseguros cedidos
Acreedores por siniestros reaseguros aceptados
Primas por pagar coaseguros cedidos
Acreedores por siniestros coaseguros aceptados
Otras primas por pagar
Primas por pagar asegurados
Otras primas
Obligaciones con instituciones del sistema financiero
Corto plazo
Largo plazo
Otros pasivos
Impuestos, retenciones y contribuciones por pagar
Cuentas por pagar al personal
Intereses por pagar obligaciones en circulación
Otros pasivos por pagar
Dividendos por pagar
Deudas con empresas relacionadas
Deudas con intermediarios
Regularización de divisas
Proveedores

7.439.218,44
1.944.595,15
1.399.862,99

0,00
-8.855,34

4.094.760,30
44.803.559,93
22.874.983,37
10.632.922,30
10.632.922,30

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

12.113.601,55
0,00

6.568.668,33
5.544.933,22

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

128.459,52
0,00

128.459,52
0,00

335.431,30
311.108,50

0,00
24.322,80

0,00
178.982,98
178.982,98

0,00
0,00
0,00
0,00

21.414.162,29
3.997.052,96
4.276.972,13

0,00
13.140.137,18
1.292.133,94

0,00
1.869.250,45

0,00
52.368,72



Código ValorDescripción cuenta
259006
259007
259008
26
2601
2602
3
31
3101
3102
32
3201
3202
3203
3204
3205
3206
34
3401
340101
340102
3402
340201
340202
4
5
(5-4)
6
63
64
7
71
7101
7102
7190

Primas anticipadas
Reaseguros no proporcionales
Otras cuentas por pagar
Valores en circulación
Papeles comerciales en circulación a corto plazo
Obligaciones en circulación a largo plazo
Patrimonio
Capital
Capital pagado
Capital operativo (sucursales y compañías extranjeras)
Reservas
Legales
Especiales
Revalorización del patrimonio
Dividendos acción
Otras
Reservas de capital
Resultados
Acumulados
Utilidades
(Pérdidas)
Del ejercicio
Utilidades
(Pérdidas)
Egresos
Ingresos
Ingresos - egresos ( periodos intermedios)
Contingentes
Acreedora por el contrario
Acreedoras
Cuetas de orden
Deudoras
Valores en custodia
Valores en garantía
Otras

44.242,95
8.699.641,46
1.182.499,66

0,00
0,00
0,00

29.887.505,80
20.000.000,00
20.000.000,00

0,00
9.887.505,80
8.532.977,87

0,00
1.157.427,73

50.715,49
0,00

146.384,71
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

206.309.252,60
213.874.479,01

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

50.416.577,79
50.308.451,87

108.125,92
0,00


