



Seguros del Pichincha

Una familia para la familia

Balance General

Al 30/11/2019

Código	Descripción cuenta	Valor
1	Activo	82.256.292,12
11	Inversiones	65.071.892,27
1101	Financieras	50.411.905,33
110101	Renta fija tipo I a valor razonable	0,00
110102	Renta fija tipo I a costo amortizado	21.160.228,67
110103	Renta fija tipo II a valor razonable	0,00
110104	Renta fija tipo II a costo amortizado	8.714.451,06
110105	Renta fija tipo III a valor razonable	0,00
110106	Renta fija internacional a valor razonable	0,00
110107	Renta fija internacional a costo amortizado	0,00
110108	Renta variable a valor razonable	20.781.177,73
110199	Deterioro acum. Inver. Financieras	-243.952,13
1102	Caja y bancos	1.277.693,45
1103	Activos fijos	13.382.293,49
12	Deudores por primas	7.153.159,43
1201	Primas por cobrar	7.146.733,12
120199	Provisión (crédito)	-55.492,45
1202	Primas documentadas	6.426,31
120299	Provisiones (crédito)	-407,14
13	Deudores por reaseguros y coaseguros	2.592.021,99
1301	Primas por cobrar reaseguros aceptados	0,00
1302	Deudores por siniestros de reaseguros cedidos	991.605,71
1303	Primas por cobrar coaseguros aceptados	523.179,44
1304	Deudores por siniestros de coaseguros cedidos	0,00
1305	Recuperaciones de siniestros avisados por reaseguros cedidos	1.077.236,84
1399	Provisiones (crédito)	0,00

Código	Descripción cuenta	Valor
14	Otros activos	7.439.218,44
1401	Deudas del fisco	1.944.595,15
1402	Deudores varios	1.399.862,99
140202	Deudores relacionados	0,00
140299	Provisión (crédito)	-8.855,34
1403	Diferidos	4.094.760,30
2	Pasivos	44.803.559,93
21	Reservas técnicas	22.874.983,37
2101	Reservas de riesgo en curso	10.632.922,30
210101	Primas no devengadas	10.632.922,30
210102	Riesgos no expirados	0,00
210103	Especiales de reaseguros	0,00
2102	Reservas de seguros de vida	0,00
210201	Reservas matemáticas vida individual	0,00
210202	Reservas de vida en grupo y coberturas adicionales	0,00
210203	Otras reservas de seguros de vida-ahorro	0,00
2103	Reservas para obligaciones de siniestros pendientes	12.113.601,55
210301	Siniestros liquidados por pagar vida y generales	0,00
210302	Siniestros por liquidar vida y generales	6.568.668,33
210303	Reserva y siniestros ocurridos y no reportados vida y generales	5.544.933,22
210304	Seguros vencidos de vida	0,00
210305	Dividendos acumulados pólizas de vida	0,00
2104	Reservas desviación de siniestralidad y catastróficos	0,00
210401	Reservas catastróficas	0,00
210402	Desviación de siniestralidad	0,00
2105	Reservas de estabilización	128.459,52
210501	Para ramos nuevos	0,00
210502	Para ramos existentes	128.459,52
2106	Otras reservas	0,00
22	Reaseguros y coaseguros cedidos	335.431,30
2201	Primas por pagar reaseguros cedidos	311.108,50
2202	Acreedores por siniestros reaseguros aceptados	0,00
2203	Primas por pagar coaseguros cedidos	24.322,80
2204	Acreedores por siniestros coaseguros aceptados	0,00
23	Otras primas por pagar	178.982,98
2301	Primas por pagar asegurados	178.982,98
2302	Otras primas	0,00
24	Obligaciones con instituciones del sistema financiero	0,00
2401	Corto plazo	0,00
2402	Largo plazo	0,00
25	Otros pasivos	21.414.162,29
2501	Impuestos, retenciones y contribuciones por pagar	3.997.052,96
2502	Cuentas por pagar al personal	4.276.972,13
2504	Intereses por pagar obligaciones en circulación	0,00
2590	Otros pasivos por pagar	13.140.137,18
259001	Dividendos por pagar	1.292.133,94
259002	Deudas con empresas relacionadas	0,00
259003	Deudas con intermediarios	1.869.250,45
259004	Regularización de divisas	0,00
259005	Proveedores	52.368,72

Código	Descripción cuenta	Valor
259006	Primas anticipadas	44.242,95
259007	Reaseguros no proporcionales	8.699.641,46
259008	Otras cuentas por pagar	1.182.499,66
26	Valores en circulación	0,00
2601	Papeles comerciales en circulación a corto plazo	0,00
2602	Obligaciones en circulación a largo plazo	0,00
3	Patrimonio	29.887.505,80
31	Capital	20.000.000,00
3101	Capital pagado	20.000.000,00
3102	Capital operativo (sucursales y compañías extranjeras)	0,00
32	Reservas	9.887.505,80
3201	Legales	8.532.977,87
3202	Especiales	0,00
3203	Revalorización del patrimonio	1.157.427,73
3204	Dividendos acción	50.715,49
3205	Otras	0,00
3206	Reservas de capital	146.384,71
34	Resultados	0,00
3401	Acumulados	0,00
340101	Utilidades	0,00
340102	(Pérdidas)	0,00
3402	Del ejercicio	0,00
340201	Utilidades	0,00
340202	(Pérdidas)	0,00
4	Egresos	206.309.252,60
5	Ingresos	213.874.479,01
(5-4)	Ingresos - egresos (periodos intermedios)	0,00
6	Contingentes	0,00
63	Acreedora por el contrario	0,00
64	Acreedoras	0,00
7	Cuetas de orden	0,00
71	Deudoras	50.416.577,79
7101	Valores en custodia	50.308.451,87
7102	Valores en garantía	108.125,92
7190	Otras	0,00